na Conferência Anprotec, bem como nas reuniões e assembleias da Rede Mineira
de Inovação (RMI), da Rede Mineira de Propriedade Intelecutal (RMPI) e da
Anprotec.

Como resultado e demonstração de alcance das ações voltadas ao Ecossistema de
Inovação e Empreendedorismo, a Agência obteve um resultado de 2.700 (duas mil e
setecentas) pessoas sensibilizadas, segundo números obtidos com a utilização da
plataforma META BUSINESS, o que representa um crescimento de, aproximadamente,
80% (oitenta por cento) em relação aos números de engajamento obtido no ano
passado.

Outro ponto digno de nota é que a Universidade Federal de

[...]

por volta de 40 solicitações de serviços, que partiram dos mais diversos setores da
Universidade, com pesquisa, extensão, laboratórios, empresas juniores e empresas
incubadas, tendo ainda operado no atendimento de demandas internas da Agência.

Como resultado disso, somou o montante de R$ 1.793.372,40, (um milhão, setecentos
e noventa e três mil trezentos e setenta e dois reais e quarenta centavos), dos quais,
aproximadamente, R$ 890.000,00 (oitocentos e noventa mil reais) são provenientes da  
CHAMADA FAPEMIG nº 07/2023 - Integração entre os Núcleos de Inovação Tecnológica
e os Ambientes, Programas ou Mecanismos Promotores de Empreendimentos
Inovadores, que possibilita a contratação de bolsistas, equipamentos e aprimora a